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Abstrakt:

Tato práce se zabývá fotografickým archivem sochaře Stanislava Suchardy

(1866-1916). Stanislav Sucharda patřil k vůdčím osobám počátku moderního

českého sochařství. Cílem práce je provést průzkum a analýzu části

soukromého fondu týkajícího se fotografických reprodukcí Suchardovy

sochařské práce a děl. Sbírka vykazuje široký záběr, co se týká fotografických

technik a materiálů. Čítá jak skleněné negativy, tak negativy plastové,

z fotografických pozitivních technik je přítomna albuminová fotografie,

kolódiová fotografie i rozličné typy stříbroželatinových fotografií. Na

negativech i pozitivech jsou patrné druhotné zásahy. Objevují se zde laky,

orámování, retuše, vykrývání či fotokoláže. Fotografická sbírka není tříděna

dle nějakého kódu, negativy jsou částečně uloženy dle jednotlivých soch.

Snahou bude najít propojení snímků se sochařskými modely ze sbírky. Na

základě určení, za jakým účelem byly fotografie pořízeny by měla vzniknout

mozaika práce Stanislava Suchardy s fotografiemi. Dále bude tato

fotografická sbírka porovnána s archivy v uměleckých institucích, majících ve

svých fondech fotografie spojené se Stanislavem Suchardou. Na základě

bádání bude potvrzena či vyvrácena teze, že část snímků v dnešním

soukromém vlastnictví Nadace Stanislava Suchardy využíval sochař čistě jen

pro své tvůrčí činnosti a nebyly předmětem reprezentace jeho práce.

Následně bude stěžejním výstupem nastínění role fotografií při Suchardově

sochařské tvorbě a potvrzení, zda Stanislav Sucharda sám fotografoval. Při

zkoumání možností tvorby Stanislava Suchardy a jeho spolupráce

s fotografiemi bude použit přístup komparace s fotografickou sbírkou Augusta

Rodina, což byl Suchardův přítel.

Abstract:

This work focuses on a photographic archive of a czech sculptor Stanislav

Sucharda (1866-1916). Stanislav Sucharda was one of the leaders of modern

Czech sculpture. The aim of the work is to investigate and analyze a part of

the private fund related to photographic reproductions of Sucharda's

sculptures and work. The collection shows a wide range of photographic

techniques and materials. Counting both glass negatives and plastic

negatives, photographic positive techniques including albumen prints, colloid

prints and various types of silver-gelatin prints. On negatives and positives

there are secondary interventions. There are framing, varnish, retouching or

photocollages. The photo collection is not classified according to any code,

chronological or thematic distribution is missing. The aim will be trying to find

links between sculpture models and photographs. Determining the purpose

for which the photographs were taken should create a mosaic of Stanislav

Sucharda's work with photographs. I would like to compare this archive with

archives in art institutions, which have photographs associated with Stanislav

Sucharda in their funds. On the basis of the research, the thesis will be

confirmed or refuted that this part of the private-owned photographical

collection of the Stanislav Sucharda's Foundation was used by the sculptor

purely for his creative activities and were not the representations of his work.

Consequently, the key role of photographing Sucharda's sculpture and the

confirmation of whether Stanislav Sucharda himself photographed will be the

key outline. In exploring the possibilities of Stanislav Sucharda's work and

his co-operation with photographs, I will use the approach of comparison with

Auguste Rodin's photographic collection, who was Sucharda's friend.
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1 Úvod

Tématem této práce je představení fotografií českého sochaře Stanislava

Suchardy, které se nacházejí v soukromém archivu. V rámci projektu

věnovanému restaurování sádrových odlitků Stanislava Suchardy jsem měla

možnost vidět jeho fotografickou sbírku v soukromém vlastnictví Nadace

Stanislava Suchardy. Tato kolekce je jedinečná nejen materiálově (jsou zde

přítomné různé fotografické techniky a fotografie profesionální i amatérské),

ale i obsahem. Velice zajímavým oddílem jsou fotografie soch, dokumentace

děl a jejich vzniku. Na konci 19. století se fotografie dostala i do ateliérů

umělců a začala být pro ně pomůckou při tvorbě. Současník Suchardy

Auguste Rodin je znám svým fotografickým archivem. Fotografie pro něj byly

důležitou součástí tvorby a odkazu, který si vytvořil. Naproti tomu fotografie

Stanislava Suchardy nikdy nebyly vystavovány a zkoumány, rozhodla jsem

se proto, je podrobně prostudovat a porovnat jeho sbírku s tou Rodina.

Od vynálezu fotografie měly k sobě fotografie a socha vždy blízko. Sochy

mají ve své hmotě pevně ukotvený nějaký okamžik, pocit či výjev. Fotografie

také dokáží zmrazit nějaký malý časový úsek reality v čase a transponovat

ho na nosič. Fotografie a socha mají mnoho společného. Pro práci sochaře i

fotografa je enormně důležitá práce se světlem. Hra světel a stínů, které se

projevují na fotografii vznikem stříbra a na soše reliéfem, vytváří místa

světlejší či tmavší. Jak sochař, tak fotograf pracuje s několika meziprodukty

než vznikne konečné dílo. Na rozdíl od malíře, který všechny mezikroky až

k finálnímu tahu maluje na jednu podložku a vrství je na sebe, sochař i

fotograf během tvorby pracují s několika mezidíly (model, negativ) a

každému vtisknou trochu jiný výraz. Navíc četné úpravy sádrového modelu
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nebo retušovaného negativu nejsou na první pohled z výsledné sochy či

pozitivu poznat. Rané fotografie měly jako svůj námět často sochy, které

dobře posloužily jako nehybné modely pro dlouhé expozice. Během desetiletí

si ale své role částečně vyměnily a fotografie se staly modely ilustrujícími

umělecká díla, používaly je sochaři při své práci a historici umění pro své

eseje o sochařství.

Fotografie sloužila jako skica pro práci umělců a inspirovala uměleckou

tvorbu po polovině 19. století. Souviselo to s rozšířením fotografického

procesu negativ/pozitiv, snadnějším zpracováním fotografií a jejich rychlým

rozšířením. Stalo se běžnou praxí řady umělců pracovat dle fotografií.

Vznikaly portfolia vzorových fotografií od profesionálních fotografů dle tématu

– akty, figurální kompozice, krajiny či historické památky. Veřejným

tajemstvím se stalo používání fotografií při umělecké tvorbě. Sami umělci

použití fotografie raději tajili, zejména v malířství, aby se nesnižoval jejich

um a práce. V českém prostředí byl tento trend rozšířen později, hlavně díky

umělcům se zkušenostmi ze zahraničí, především z Paříže. Další inspirací pro

umělce byly umělecké časopisy. Díky fotomechanickým technikám a rozšíření

procesu autotypie1 v 90. letech 19. století, se fotografie mohly reprodukovat

v novinách a časopisech. Stalo se mnohem dostupnějším studovat práce

umělců nejen u nás, ale i v zahraničí a díky fotografickým reprodukcím vidět

jejich tvorbu v ateliérech či vystavenou na výstavách.

1 Jedná se monochromatický fotomechanický proces, při kterém jsou rozdílné tóny

transformovány do černých teček odlišných velikostí, které se při určité vzdálenosti jeví lidskému

oko jako plynulý přechod různých stupňů šedi.
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Co se týče českého sochařství, začalo se více projevovat a oponovat

německému ve druhé polovině 19. století. Pro české země bylo v této době

charakteristické především obrození národní identity. Od umělců bylo

vyžadováno, aby svou tvorbou napomohli k vytváření umění, jež mělo

reprezentovat významné mezníky v české historii a upozornit na odlišné

historické kořeny vzhledem k Rakousku-Uhersku. U nás se pod Myslbekovým

vedením na Uměleckoprůmyslové škole a později na Akademii výtvarných

umění formovala nová generace sochařů, umělecky i technicky vyspělých.

Rozpětí jejich tvorby bylo široké, s architekty spolupracovali na výzdobách

státních institucí, bank, divadel, pomníků, ale sami také tvořili drobné

sochařské práce jako plastiky, medaile či plakety. V knize Sochařství,

stavitelství popisuje tento rozkvět různých specializací na pražských školách

František Xaver Harlas takto: „Umělecký průmysl počíná těžit z rozvoje

sochařství a c. k. umělecko-průmyslová škola pražská odchovává nejen

zlatníky, ciseléry, modeléry, ale také sochaře dle starého názvosloví,

portrétisty a pomníkáře.“ 2 Později ve své knize autor v medailoncích

představuje nejvýznamnější sochaře té doby, namátkou Josefa Václava

Myslbeka, Ladislava Šalouna, Františka Bílka či Josefa Mařatku. Stanislavu

Suchardovi přitom jako jedinému věnuje celou kapitolu. Zmiňuje, že on jako

jediný z Myslbekových žáků dosáhl „úspěchů v našich skrovných poměrech


[…]


Historie pomníku Frant. Palackého v Praze zmiňuje, že fotografické koláže se

zakreslením pomníku in situ na náměstí před Rudolfinem použil při

vyjednáváních.52 Městská rada ale žádosti o změně nevyhověla, a tak pomník

stojí dodnes na Palackého náměstí.

6.5 Suchardovo pojetí fotografie v sochařské tvorbě

Co se týče kompozice, jsou snímky podobné například fotografiím od J.-

E. Bulloze pro Rodina. Socha či model jsou ústředním motivem snímku,

v drtivé většině se jedná o pohled z enfacu, pokud se nejedná o pomníkovou

tvorbu. Fotografie Stanislavu Suchardovi dokázala detailně zobrazit dílo ve

vývoji a hmotě věrněji než sebedetailnější kresba, přestože vytvářel také

52 SUCHARDA, Stanislav. Historie pomníku Frant. Palackého v Praze. Praha : Eduard Grégr a syn,

1912, s. 22

Obrázek 31 - skicář s náčrty pomníku Palackého

70

mnoho skic, v ruce si rozpracovával a proporčně proměřoval části lidského

těla.

Ve skicářích se objevují kresebné studie k pomníku Františka Palackého,

ale jsou to rané náčrty tuší. Ve fázi nápadu mu skica postačovala, jakmile ale

začal pracovat sochařsky a vytvořil první model, fotografie přebrala místo

vizualizace koncepce. Vytváření několik pohledových snímků z různých stran,

hraní si s pozadím a vytváření fotokoláží byly jedním z kreativních přístupů

práce s fotografií v sochařské tvorbě. Podobně jako Rodina ho zajímalo

zachycení sochy v procesu v různých materiálech.

Obrázek 32 - Dětská hlavička v hlíně Obrázek 33 – Dětská hlavička v sádře

U zakázkové portrétní tvorby focení v různých materiálech mohlo sloužit

k průběžné informovanosti zadavatele o vývoji díla a následnému schválení

k vytvoření podobizny v bronzu či terakotě. Jak bylo ukázáno, Sucharda

prokazatelně využíval fotografii při modelaci osob či figur, čímž se lišil od

Rodina, který tento postup odsuzoval. Na druhou stranu pro zadavatele a
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portrétovaného tím odpadala náročná práce stát modelem po několik hodin a

sochař mohl kdykoliv pokračovat dle fotografie na zakázce, nemusel si

sjednávat schůzky s portrétovaným. Navíc modelovat neposedné děti bylo

někdy obtížné.

Dochovaly se kresby a návrhy pomníků či mobiliáře kostelů, které

připravoval pro novopackou dílnu. K zakázkám dílny se nenašly žádné

fotografie, je tedy pravděpodobné, že si Stanislav Sucharda pořizoval

pracovní fotografie jen pro svou tvorbu. Navíc při práci na monochromatické

soše či plastice je fotografie vděčným dokumentátorem, pokud ale Sucharda

pracoval na oltáři kostela či dřevěném mobiliáři, tehdejší černobílá škála

fotografie mu nedostačovala.
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7 Závěr

Z několika nastíněných příkladů vychází, že Stanislav Sucharda měl

k fotografii blízký vztah a aktivně jí využíval při své tvorbě i prezentaci díla.

Určitá série fotografií zobrazuje modely či sochařská díla v procesu tvorby.

Některé jeho metody využívání fotografie jako nástroje k tvorbě jsou vskutku

inovativní. Reprodukují jednu etapu sochařské práce a poskytují

naturalistické svědectví. Část fotografií, zejména pak negativy, nepředstavují

nezávislé artefakty, ale jsou úzce propojené se sádrovými modely a

myšlenkou jejich pořízení. Zobrazují určitý pohled na dílo, který si sochař

potřeboval zdokumentovat, aby mohl pokračovat ve své tvorbě. Převážná

většina pracovních fotografií nezobrazuje finální díla, ale mezifáze. Tyto

fotografie byly vždy využívány spolu se sochařským dílem. Nevykazují

výjimečné fotografické kvality, ale to nebylo ani fotografovým záměrem.

Jelikož se Sucharda během celé své kariéry zabýval umístěním sochy

v prostoru a jejím okolím, byla pro něj fotografie klíčovou pomůckou pro

představy o budoucím rozmístění a ukotvení například pomníků v jejich

budoucím prostředí. Kresby Suchardovi pomáhaly zaznamenat okamžitou

inspiraci, první náčrt a nákres mu pomohl zkonkretizovat náměty. Pracovní

fotografie soch se naproti tomu podobaly pomocné plánové dokumentaci, na

jejichž základě rýsoval své cíle pro instalaci soch, jak je patrné i z několika

fotokoláží. Fotografie zde naplňují svou ambivalentní roli – dokumentární i

estetickou. Jen jejich vzájemná hodnota se časem mění. Dnes je možné

použít fotografie modelů a soch k posunu vnímání Suchardových děl a

lepšímu pochopení sochařových úvah během přerodu díla z modelu do finální

podoby sochy. Autentické dobové fotografie tak časem získávají na své
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hodnotě mimo jiné i díky použití dnes už minoritně používaných

fotografických technik a materiálů, které snímkům propůjčují jedinečnost. A

dávají nám možnost nahlédnout do počátků fotodokumentace děl, která se

stala nedílnou součástí dnešní reprezentace tvorby řady umělců.

Na rozdíl od Rodinova fotografického archivu, který byl už za jeho života

vystavován a vyšlo již několik knih zkoumajících právě jeho fotografickou

sbírku, Suchardovy fotografie nebyly za jeho života nikdy vystavovány a

dodnes jsou uloženy v jeho vile a spravovány jeho potomky. Sochař je

ponechal v rukou potomků a neodkázal do archivu jako Rodin,

nepředpokládal tedy, že by byly veřejně vystavované. Fotografie v dnešní

době poskytují cenný zdroj poznání sochařovy práce pro veřejnost i

odborníky.
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