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Slovní hodnocení diplomové práce včetně otázek, k nimž se diplomant/ka musí při
obhajobě vyjádřit:

Diplomová práce Petry Šemíkové se věnuje způsobům práce s fotografií u dvou
sochařů, Augusta Rodina a Stanislava Suchardy. Jedná se svým způsobem o dvě
případové studie a konfrontaci přístupů obou umělců. Těžištěm práce jsou
jednoznačně kapitoly věnované Suchardovi – autorka vychází z vlastního archivního
výzkumu a restaurátorské práce, popisuje konkrétní fotografie a odhaluje jejich podíl
na Suchardově sochařském díle. Jakkoli je tato část (a práce vůbec) převážně popisná,
přináší původní poznatky a přispívá k detailnějšímu pochopení Suchardovy umělecké
praxe. Rodinovské pasáže jsou oproti tomu založeny převážně na existující odborné
literatuře – parafrázují, rekapitulují a komentují vcelku známé skutečnosti. Chápu
však, že pro autorku hraje Rodin primárně roli historického kontextu a srovnání pro
dílo českého umělce.
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou B.
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